5

[image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2024 года		№ 95/899-1

	Об итогах обучения членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов избирательных комиссий города Белгорода и иных участников избирательного процесса

Заслушав информацию секретаря Белгородской городской территориальной избирательной комиссии Овчаровой Н.И. об итогах обучения членов избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов избирательных комиссий города Белгорода в 2024 году, Белгородская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению информацию об итогах обучения членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов избирательных комиссий города Белгорода и иных участников избирательного процесса в 2024 году (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на страницах Белгородской городской территориальной избирательной комиссии на официальных сайтах Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Белгородской городской территориальной избирательной комиссии Л.Н. Калабину.

	Председатель
Белгородской городской территориальной избирательной комиссии

	Л.Н. Калабина

	Секретарь
Белгородской городской территориальной избирательной комиссии

	Н.И. Овчарова

	Приложение
к постановлению Белгородской городской территориальной избирательной комиссии
от 24 декабря 2024 года № 95/899-1

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах обучения членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов избирательных комиссий города Белгорода и иных участников избирательного процесса
в 2024 году

В отчетный период обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса осуществлялось с учетом проведения на территории города Белгорода выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года и дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14 в единый день голосования 8 сентября 2024 года.
В целях повышения профессиональной подготовки членов избирательных комиссий всех уровней города Белгорода и других участников избирательного процесса Белгородской городской территориальной избирательной комиссией утверждены постановления:
[bookmark: _Hlk34290391][bookmark: _Hlk58571718]- от 31 января 2024 года 59/645-1 «О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий города Белгорода и иных участников выборов Президента Российской Федерации»;
- от 31 января 2024 года 59/650-1 «О плане мероприятий Белгородской городской территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год»;
- от 21 февраля 2024 года № 62/704-1 «Об обучении членов участковых избирательных комиссий избирательных участков, на которых будут использоваться технические средства подсчета голосов - комплексы обработки избирательных бюллетеней при проведении выборов Президента Российской Федерации»;
- от 25 апреля 2024 года 59/756-1 «О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий города Белгорода и иных участников дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14»;
- от 25 апреля 2024 года № 74/755-1 «О плане обучения членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по дополнительным выборам депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14».
- от 18 июня 2024 года № 76/793-1 «О проведении обучающего семинара с представителями политических партий и иных общественных объединений, с представителями СМИ».
Согласно Планам обучения в течение 2024 года были организованы и проведены все запланированные обучающие семинары и практические занятия. Обучающие мероприятия проводились как в очном формате, так и в дистанционной форме, транслировались учебные фильмы, в том числе и в мессенджерах. Обучение проводилось председателем, заместителем председателя, секретарем Белгородской городской территориальной избирательной комиссии и специалистами аппарата Горизбиркома.
Обучающие мероприятия в 2024 году были сформированы с учетом категорий слушателей и особенностей выборных кампаний:
- обучение для членов Белгородской городской территориальной избирательной комиссии;
- обучение членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов комиссий, участвующих в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации;
- обучение членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов комиссий, участвующих в подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14;
- обучение руководителей и представителей региональных и местных отделений политических партий, СМИ;
- обучение Рабочих групп, сформированных при Белгородской городской территориальной избирательной комиссии, с учетом направления их деятельности.
Программы обучения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов комиссий включали в себя вопросы изучения федерального и регионального законодательства, практику его применения, организации работы участковой избирательной комиссии, организации проведения голосования с учетом новых форм и правил, а также вводные тестирования и оценку знаний по результатам обучения.
В рамках подготовки к выборам рассмотрены наиболее актуальные темы: организационные аспекты реализации проекта «ИнформУИК», организация и проведение трехдневного голосования, оформления заявлений избирателей по месту нахождения и работы с сейф-пакетами на выборах Президента Российской Федерации, организация и проведение досрочного голосования на дополнительных выборах депутата в ГорСовет, а также организация порядка голосования в помещении УИК и вне помещения для голосования, порядок работы со списком избирателей; оборудование и оформление избирательного участка, оформление избирательных бюллетеней, открытость и гласность в деятельности УИК, порядок работы с иными участниками избирательного процесса, организация информирования избирателей и осуществления контроля за соблюдением законодательства при размещении кандидатами агитационных материалов; правила составления протоколов об итогах голосования, взаимодействие участковой избирательной комиссии с правоохранительными органами, ответственность за нарушение избирательного законодательства и другое.
Проведены практические занятия - подсчет голосов избирателей, составление протокола об итогах голосования в электронном виде с использованием QR-кода участковой избирательной комиссии и изучение алгоритма работы с Интерактивным рабочим блокнотом. При подготовке к выборам Президента Российской Федерации отдельное практическое занятие было посвящено вопросам оформления заявлений избирателей по месту их нахождения.
Кроме того, члены Белгородской городской территориальной избирательной комиссии, участковых комиссий с правом решающего голоса и состава их резерва прошли обучение по разработанному ЦИК России учебно-методическому пособию «Избирательное право и избирательный процесс», по результатам: 14 членов Избирательной комиссии города Белгорода, 2065 членов участковых комиссий прошли тестирование и получили сертификаты.
Традиционно с участковыми комиссиями, в работе которых на выборах Президента Российской Федерации для подсчета голосов избирателей использовались КОИБ-2017 и КОИБ-2010, проводилось обучение с учетом особенностей предстоящей выборной кампании.
Все занятия сопровождались презентациями, обучающими видеофильмами, отдельные семинары были выстроены в формате деловых игр. Такие формы обучения позволили лучше закрепить на практике полученные теоретические знания, проиграть и обсудить проблемные ситуации в более доступной форме.
Для наглядности специалистами Белгородской городской территориальной избирательной комиссии было разработано методическое пособие – «11 дней работы УИК в картинках», в нем подробно перечислены все избирательные действия, которые необходимо выполнить участковой комиссии в каждый из дней работы.
 Также адаптированы под выборы Президента Российской Федерации и дополнительные выборы в Горсовет специальные кейсы, которые пользуются большой популярностью, так как содержат практические «подсказки» для членов участковых избирательных комиссий по основным избирательным процедурам.
Белгородской городской территориальной избирательной комиссией также, как и в прошлом году принято решение рекомендовать избирательным комиссиям использовать в своей работе программное обеспечение «Интерактивный рабочий блокнот УИК» (ПО ИРБ УИК). Для практической помощи перехода с бумажных носителей на ПО ИРБ УИК разработан алгоритм пошаговых действий, а также комплект документов, адаптированный под выборы Президента Российской Федерации и дополнительные выборы депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14.
Для отдельных групп по наиболее сложным вопросам, возникающим в практике работы участковых избирательных комиссий в ходе выборов, проводились дополнительные индивидуальные консультации: работа со списком избирателей, его уточнение и использование в день голосования, организация голосования вне помещения для голосования, определение активного избирательного права избирателя, подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования в участковой избирательной комиссии и другое.
Председатель, заместитель председателя и секретарь Белгородской городской территориальной избирательной комиссии также постоянно принимали участие в обучающих мероприятиях, организуемых Избирательной комиссией Белгородской области, повышали свою профессиональную грамотность, изучали новеллы избирательного законодательства.
По традиции в преддверии выборной кампании по дополнительным выборам депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №14 Белгородская городская территориальная избирательная комиссия провела семинары-совещания с руководителями и представителями региональных и местных отделений политических партий по наиболее интересующим темам, в рабочем режиме было организовано консультирование.
Таким образом, план обучающих мероприятий включил в себя изучение всех важнейших этапов избирательного процесса для всех участников избирательного процесса и уже по итогам прошедших избирательных кампаний можно видеть положительные результаты: участковые избирательные комиссии и представители политических партий более грамотно оформляли документы, организовывали необходимые избирательные действия, выстраивали взаимодействие с наблюдателями и другими участниками избирательного процесса.
image1.png